
 

 

 

西原町立西原小学校  学校だより NO８ 

よい子･強い子･賢い子 

発行 令和７年 12 月 1 日（月） 

校長 名護 千賀子 

住所 西原町与那城 353 番地 

TEL （098）945-2402 

 輝け 笑顔 ちばりよー 西原っ子 第２弾 

        去る 11月 8日（土）秋晴れの中実施できた運動会。 

「あきらめずに つき進め！輝け 笑顔 ちばりよー 西原っ子」のテーマの通り、 

ご家庭・地域の皆様の声援を受け自分のもてる力を最大限に発揮してがんばっ 

た西原っ子達の輝きは一段と光を増していたように感じることができました。 

 運動会に向けて子供たちの体調管理、体育着・水筒等の準備に尽力いただきました保護者の皆様に 

改めて感謝申し上げます。 

 そして、12月 9日（火）「輝け 笑顔 ちばりよー 西原っ子 第 2弾」として 

音楽発表会を控える西原っ子の輝きにご期待いただき、当日までの体調管理と応援を 

よろしくお願い致します。 

   

【食育＆学校給食】 

                 本校では、西原っ子のために食の安全を守り、日々栄養バランスのよい給食

を提供いただいている給食センターの栄養士さんをお招きして、食育授業を実施しています。 

 6月に実施した 1年生を皮切りに 2年→3年→6年→5年と実施して参りましたが、12月１０日 4年生で全

学年食育授業のゴールを迎えます。 

 学年の発達段階に合わせて、授業内容も異なりますが、「食べることは生きること」 

「偏りのない食生活の大切さ」「３大栄養素（赤・緑・黄色）から６大栄養素へ」と、 

子供たちの健やかな成長を願う思いがこめられた内容です。担任もまた子供たちの健 

やかな成長をサポートするために給食指導をしております。 

 ご家庭で食卓を彩る愛情いっぱいの食事とともに、学校給食は子供たちの健やかな成長サポートとして、日々工

夫が施されています。ぜひ、毎月の献立をご覧いただきながら、食への興味を持たせ、その一口がすべて成長につ

ながっているとして苦手な食材にも挑戦できるようお声かけいただきましたら幸いです。 

学校でも子ども達の成長を願い、声かけしながら挑戦を見守ってまいります。 

「食べることは生きること」として、ご家庭・学校の連携をもって、健やかな成長をサポートしていきましょう。 

 

【男子バレー 西原クラブ】 
第 11回 西原町小学生バレーボール大会 優勝 

5年生以下チーム 

 11月 3日に行われた大会で、町内チームが総力をあげて

戦った大会で見事優勝。対戦成績は、西原 vs西原東（2－1）

西原 vs坂田（2－0）。2試合の中で一番心にのこる試合は

西原東に 1セットとられたこと。そこから自分たちチームの

課題を見つめなおすことができたようです。1セットとられ

た敗因は「気持ち」を立て直すことができなかったこと。だ

からこそ声をかけあい、仲間のプレーをカバーできるように

心を一つに練習に励むことを大切にしたいと話してくれまし

た。心を一つに、ますますチーム力がアップすることと期待

し応援しています。 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

安心・安全、健やかな成長を願って 

 

 

１日（月） 世界エイズデー  

U＝U レッドリボン運動（～５日） 

★自他の生命を大切に思いやりをもって主体的に行動できる

西原っ子を育む等を目的に実施します。 
 

２日（火） 音楽発表会 児童鑑賞会 

★１週間前の児童鑑賞会となりますが、本番に向けてお互いを

応援する場として鑑賞し合います。また、鑑賞のマナーを身に

付ける大切な学びの場でもあります。ご家庭におかれましては

児童鑑賞会での感想をお聞きになり、本番を楽しみにしていた

だけたら幸いです。 
   

９日（火） 音楽発表会 保護者観覧 

★日頃の学習の成果を発表すると同時に一人ひとりが成長を

実感する場でもあります。またお子さんのそして西原っ子の成

長を間近に感じていただくための発表会でもあります。どうぞ

ご期待ください。 

※詳細は音楽発表会についてのおたよりをご確認ください。 
 

1６日（火） 演劇鑑賞会 

★劇団ポプラによる「アラジン」を鑑賞します。わくわくフン 

タジーの世界に浸る時間となることと思います。ご家庭でも感

想をお聞きください。 
 

１９日（金） 社会見学１・２・４年 
 

２５日（木） ２学期前半終了 お話朝会 

社会見学 ３年 

冬休み１２月２６日（金）～１月５日（月） 

 ※１月６日（火）２学期後半開始 給食あり ５校時 

ご家族・ご親戚の皆様とよい年末年始をお過ごしください 

 

 

１２月の主な行事 など 

11月 23日（日）「うんたま祭

り」もまた秋晴れの中、実施され 

西原っ子そして、PTA・OB、卒業生、地域の方々が

楽しく交流できましたことを大変嬉しく思います。 

          会場いっぱいに笑顔があふ

れ、会話が弾んでいる様子から、

参加された皆様が「うんたま祭

り」を心から楽しんでいること

が伺えました。 

計画・運営・実施とお祭りを 

盛り上げていただいた皆様に改 

めて感謝申し上げます。 

令和 7年も 12月を残すのみとなりました。令和 7年度ゴールまではあと４カ月…子ども達への成長サポートに職員一同努

めて参りますので、引き続き本校教育活動へのご理解・ご協力のほどよろしくお願い致します。 

引き続き本校教育活動へのご理解・ご協力をいただきますようよろしくお願い致します。 

感謝をこめて 

輝く西原っ子  


